68/79), face à apuração de omissão de rendimentos, caracterizados por depósitos de origem não comprovada.
A instância de piso assim resumiu, às fls. 245/246, os termos da autuação e da impugnação:
Foi apurada omissão de rendimentos tributáveis caracterizados por depósitos bancários de origem não comprovada no valor total de R$ 927.063,26 (novecentos e vinte sete mil, sessenta e três reais e vinte e seis centavos), conforme abaixo consolidados: 
Fato Gerador Valor Apurado (R$) Multa (°/0) 
31/01/2011   10.000,00         75,00 
28/02/2011    9.000,00         75,00 
31/03/2011  283.325,62        75,00 
30/04/2011    23.000,00        75,00

[...]

face  à  apuração  de  omissão  de  rendimentos,  caracterizados  por  depósitos  de  origem  não 
comprovada. 

A instância de piso assim resumiu, às fls. 245/246, os termos da autuação e 
da impugnação: 

Foi apurada omissão de rendimentos tributáveis caracterizados por depósitos 
bancários de origem não comprovada no valor total de R$ 927.063,26 (novecentos e 
vinte  sete  mil,  sessenta  e  três  reais  e  vinte  e  seis  centavos),  conforme  abaixo 
consolidados:  

Fato Gerador Valor Apurado (R$) Multa (°/0)  

31/01/2011   10.000,00         75,00  

28/02/2011    9.000,00         75,00  

31/03/2011  283.325,62        75,00  

30/04/2011    23.000,00        75,00

[...]

A presunção  legal  de omissão  de  receitas ou  de  rendimentos,  por  si  só,  não  autoriza  a 
qualificação da multa de ofício, sendo necessária a comprovação de uma das hipóteses dos arts. 70, 72 e 73 da Lei 
nº 4.502/64. 
2 Súmula CARF nº 61: Os depósitos bancários iguais ou inferiores a R$ 12.000,00 (doze mil reais), cujo somatório 
não ultrapasse R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) no ano­calendário, não podem ser considerados na presunção de 
rendimentos caracterizada por depósitos de origem não comprovada, no caso de pessoa física. 

Enfim, quanto ao pedido de diligência visando confirmar suas  justificativas